

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:26

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入						
服務收入	16,400	0.06	18,000	0.05	-1,600	-8.89
政府補助收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
委辦收入	624,960	2.41	402,463	1.08	222,497	55.28
捐贈收入	3,998,166	15.42	15,337,359	41.12	-11,339,193	-73.93
利息收入	8,234,219	31.75	10,139,274	27.18	-1,905,055	-18.79
股利收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
附屬作業組織收入	12,889,326	49.70	11,400,963	30.57	1,488,363	13.05
其他收入	173,697	0.67	329	0.00	173,368	52695.44
收入合計	25,936,768	100.00	37,298,388	100.00	-11,361,620	-30.46
支出						
業務支出	9,553,529	36.83	9,780,578	26.22	-227,049	-2.32
行政管理支出	708,559	2.73	720,058	1.93	-11,499	-1.60
銷售貨物或勞務成本	0	0.00	0	0.00	0	0.00
附屬作業組織支出	23,428,822	90.33	23,227,985	62.28	200,837	0.86
其他支出	0	0.00	0	0.00	0	0.00
支出合計	33,690,910	129.90	33,728,621	90.43	-37,711	-0.11
本期餘絀	-7,754,142	-29.90	3,569,767	9.57	-11,323,909	-317.22
所得稅費用(利益)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期稅後餘絀	-7,754,142	-29.90	3,569,767	9.57	-11,323,909	-317.22
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00	0	0.00	0	0.00
其他	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期綜合餘絀	-7,754,142	-29.90	3,569,767	9.57	-11,323,909	-317.22

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
109年度資產負債表

民國109年及108年12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:14

單位：新臺幣元

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	30,172,377	2.97	34,785,243	3.39	短期借款	0	0.00	0	0.00
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付票據	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付帳款	336,169	0.03	305,440	0.03
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	其他應付款	3,014,000	0.30	3,179,482	0.31
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00	0	0.00	本期所得稅負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	預收款項	8,400	0.00	68,850	0.01
應收票據	0	0.00	0	0.00	負債準備-流動	0	0.00	0	0.00
應收帳款	2,606,938	0.26	3,052,078	0.30	存入保證金-流動	804,000	0.08	753,000	0.07
其他應收款	1,154,363	0.11	1,314,284	0.13	其他流動負債	369,108	0.04	402,792	0.04
本期所得稅資產	0	0.00	0	0.00	流動負債合計	4,531,677	0.45	4,709,564	0.46
存貨	0	0.00	0	0.00					
預付款項	0	0.00	0	0.00					
其他流動資產	0	0.00	0	0.00					
流動資產合計	33,933,678	3.34	39,151,605	3.82					
非流動資產					非流動負債				
基金	936,400,000	92.10	938,779,527	91.60	長期借款	0	0.00	0	0.00
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	長期應付票據及款項	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	負債準備-非流動	0	0.00	0	0.00
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	存入保證金-非流動	0	0.00	0	0.00
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00	0	0.00	其他非流動負債	0	0.00	164,893	0.02
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	非流動負債合計	0	0.00	164,893	0.02
採用權益法之投資	0	0.00	0	0.00					
投資性不動產	0	0.00	0	0.00					
不動產、廠房及設	46,407,240	4.56	46,915,108	4.58	負債合計	4,531,677	0.45	4,874,457	0.48

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
備									
無形資產	19,250	0.00	25,850	0.00	淨值				
其他非流動資產	15,000	0.00	0	0.00	永久受限淨值	981,600,000	96.54	981,600,000	95.78
非流動資產合計	982,841,490	96.66	985,720,485	96.18	暫時受限淨值	8,000,000	0.79	9,131,121	0.89
					未受限淨值	22,643,491	2.23	29,266,512	2.86
					淨值其他項目	0	0.00	0	0.00
					淨值合計	1,012,243,491	99.55	1,019,997,633	99.52
資產總計	1,016,775,168	100.00	1,024,872,090	100.00	負債及淨值總計	1,016,775,168	100.00	1,024,872,090	100.00

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
109年度淨值變動表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:34

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
108年01月01日餘額	981,600,000	8,521,300	0	26,306,566	0	1,016,427,866
108年稅後餘絀	0	0	0	3,569,767	0	3,569,767
108年受限淨值增加(減少)	0	609,821	0	0	0	609,821
108年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	-609,821	0	-609,821
108年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年12月31日餘額	981,600,000	9,131,121	0	29,266,512	0	1,019,997,633
109年01月01日餘額	981,600,000	9,131,121	0	29,266,512	0	1,019,997,633
109年稅後餘絀	0	0	0	-7,754,142	0	-7,754,142
109年受限淨值增加(減少)	0	-1,131,121	0	0	0	-1,131,121
109年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	1,131,121	0	1,131,121
109年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	0	0
109年12月31日餘額	981,600,000	8,000,000	0	22,643,491	0	1,012,243,491

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
現金流量表(間接法)

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:42

單位：新臺幣元

項目	109年度 金額	108年度 金額
營運活動之現金流量：		
本期稅前餘絀	-7,754,142	3,569,767
調整項目：		
收益費損項目		
利息收入	-8,321,536	-10,221,116
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	507,868	507,868
攤銷費用	6,600	6,600
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
	0	
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	500,000
應收帳款減少(增加)	372,618	-949,054
其他應收款減少(增加)	-120,118	-72,522
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	16,987
其他流動資產減少(增加)	0	5,200
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	30,729	-7,677
其他應付款增加(減少)	-165,482	64,637
預收款項增加(減少)	-60,450	53,698
其他流動負債增加(減少)	-33,684	28,848
其他非流動負債增加(減少)	-164,893	

項目	109年度 金額	108年度 金額
營運產生之現金		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-15,702,490	-6,496,764
投資活動之現金流量：		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	2,379,527	-1,148,928
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	8,674,097	10,090,487
收取之股利	0	0
存出保證金(增加)減少	-15,000	
投資活動之淨現金流入(流出)	11,038,624	8,941,559
籌資活動之現金流量：		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	51,000	-3,000
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0

項目	109年度 金額	108年度 金額
	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	51,000	-3,000
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-4,612,866	2,441,795
期初現金及約當現金餘額	34,785,243	32,343,448
期末現金及約當現金餘額	30,172,377	34,785,243

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
功能別費用表
民國109年度

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:57

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								小計	行政管理支出
	身心障礙福利									
用人費用	6,049,632	0	0	0	0	0	0	0	6,049,632	572,254
服務費用	595,402	0	0	0	0	0	0	0	595,402	86,623
材料及用品消耗	55,132	0	0	0	0	0	0	0	55,132	0
租金費用	2,160,000	0	0	0	0	0	0	0	2,160,000	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,600
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	105,897	0	0	0	0	0	0	0	105,897	0
其他	587,466	0	0	0	0	0	0	0	587,466	43,082
合計	9,553,529	0	0	0	0	0	0	0	9,553,529	708,559

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
功能別費用表
民國108年度

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:38:57

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								小計	行政管理支出
	身心障礙福利									
用人費用	6,130,136	0	0	0	0	0	0	0	6,130,136	580,487
服務費用	308,379	0	0	0	0	0	0	0	308,379	94,428
材料及用品消耗	30,000	0	0	0	0	0	0	0	30,000	0
租金費用	2,160,000	0	0	0	0	0	0	0	2,160,000	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,600
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	83,635	0	0	0	0	0	0	0	83,635	0
其他	1,068,428	0	0	0	0	0	0	0	1,068,428	38,543
合計	9,780,578	0	0	0	0	0	0	0	9,780,578	720,058

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會 附屬作業組織
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：110/06/22 15:39:04

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度	
	金額	%	金額	%
收入				
營運收入	6,945,846	53.89	6,184,357	54.24
銷售貨物或勞務收入	0	0.00	0	0.00
政府補助收入	2,741,537	21.27	4,171,349	36.59
委辦收入	1,519,244	11.79	0	0.00
捐贈收入	1,182,369	9.17	753,646	6.61
利息收入	87,317	0.68	81,842	0.72
股利收入	0	0.00	0	0.00
其他收入	413,013	3.20	209,769	1.84
收入合計	12,889,326	100.00	11,400,963	100.00
費用				
營運成本	21,567,980	167.33	21,318,045	186.98
銷售貨物或勞務成本	0	0.00	0	0.00
行政管理支出	1,860,842	14.44	1,909,940	16.75
其他支出	0	0.00	0	0.00
費用合計	23,428,822	181.77	23,227,985	203.74
本期餘絀	-10,539,496	-81.77	-11,827,022	-103.74

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會基金會

財務報表附註

民國 109 年及 108 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

(金額除另予註明者外，皆以新台幣元為單位)

一、組織沿革

本基金會原名為「財團法人中華民國婦聯聽障文教基金會」於民國(以下同)85年2月26日奉教育部台(85)社(四)字第85004594號函核准設立，同年3月14日並於台灣台北地方法院完成登記(登記簿第44冊第8頁第874號)。本基金會係非以營利為目的之財團法人，主要業務以推展並捐助聽障文教工作為宗旨。其後於108年間經核准改隸衛生福利部，為全國性之財團法人，並更名為「財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會」，以推展聽損社會福利事業為目的。

本基金會於107年3月2日經董事會決議動支基金15,000,000元，業於107年10月經教育部許可變更財產總額，並於107年11月19日經法院核准完成變更登記。截至109年及108年12月31日止，本基金會已向法院登記之財產總額均為981,600,000元。

本基金會因設立身心障礙福利機構，依據「身心障礙福利機構履行營運擔保能力認定標準」之規定，提撥8,000,000元之營運準備金，以供該機構營運之所需。

本基金會於109年及108年12月31日之員工人數分別為37人及35人。

二、通過財務報表之日期及程序

本財務報表於110年4月26日由董事會通過發布。

三、重大會計政策之彙總說明

(一) 遵循聲明

財務報表係依據「全國性社會福利財團法人會計處理及財務報告編製準則」暨企業會計準則公報及其解釋編製。

(二) 資產與負債區分流動與非流動之標準

1. 資產符合下列情況之一者，分類為流動資產：

- (1) 預期於正常營業週期中實現之資產，或意圖將其出售或消耗。
- (2) 主要為交易目的而持有之資產。
- (3) 預期於報導期間結束日後十二個月內實現之資產。
- (4) 現金或約當現金，但不包括於報導期間結束日後逾十二個月用以

交換、清償負債或受有其他限制者。

不符合上述情況之資產為非流動資產。

2. 負債符合下列情況之一者，分類為流動負債：

- (1) 預期於正常營業週期中清償之負債。
- (2) 主要為交易目的而持有之負債。
- (3) 於報導期間結束日後十二個月內到期清償之負債。
- (4) 不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少十二個月之負債。

不符合上述情況之負債為非流動負債。

(三) 現金及約當現金

現金包括庫存現金及活期存款；約當現金係供用於滿足短期現金承諾之可隨時轉換成定額現金且價值變動風險甚小之短期並具高度流動性之定期存款或投資。

(四) 不動產、廠房及設備

不動產、廠房及設備係以取得成本為入帳基礎。重大之增置、改良及更新，作為資本支出；修理及維護支出則列為當期費用。出售不動產、廠房及設備之損益列為當期損益。

除土地外，所有不動產、廠房及設備皆予提列折舊，不動產、廠房及設備折舊係參酌行政院頒行之「不動產、廠房及設備耐用年數表」規定年限，採平均法計算，並預留殘值。不動產、廠房及設備已達使用年限仍繼續使用者，就其殘值按估計仍可使用年限繼續提列折舊。

(五) 無形資產

無形資產具有耐用年限者係以成本減累計攤銷與累計減損損失衡量之。商標權按十年平均分攤。

(六) 退休金

1. 本基金會自 86 年度起，每月按已付薪資總額百分之四提列退休金準備。並自 95 年 7 月起改按已付薪資總額百分之八提撥退休準備金，撥交由勞工退休準備金監督委員會專戶儲存及支用。
2. 勞工退休金條例自 94 年 7 月 1 日起施行，並採確定提撥制。實施後本基金會員工得選擇適用原退休金規定，或適用該條例之退休金制度並保留適用該條例前之工作年資。對適用該條例之員工，本基金會每月負擔之員工退休金提撥率，不得低於員工每月薪資百分之六。

(七) 所得稅

依據行政院 102 年 2 月 26 日修正之「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第二條第一項第八款規定，教育、文化、公益、慈善機關或團體用於與其創設目的有關活動之支出（包括銷售與非銷售貨物或勞務之支出），不低於創設目的有關收入（包括銷售與非銷售貨物或勞務之收入）加計其創設目的以外之所得額及附屬作業組織之所得額百分之六十者，其本身所得及附屬作業組織之所得，免納所得稅。但符合下列情形之一者，不在此限：

- (一) 當年度結餘款在新臺幣五十萬元以下。
- (二) 當年度結餘款超過新臺幣五十萬元，已就該結餘款編列用於次年度起算四年內與其創設目的有關活動支出之使用計畫，經主管機關查明同意。

所得稅係依規定，每年提出年度結餘經費、運用結餘經費具體計畫書及該經費預支年度，並經主管機關查明函請財政部同意者，得免受「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第二條第一項第八條規定之限制。

(八) 非金融資產減損

自 94 年度起不動產、廠房及設備應以其相關可回收金額衡量，若帳面價值有重大減損時，就其減損部分認列損失。嗣後若其可回收金額增加時，減損損失之迴轉認列為利益，惟其於減損損失迴轉後之帳面價值，不得超過該項資產在未認列減損損失前減除應提列折舊或攤銷後之帳面價值。

四、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本會之財務報表與財務結果受會計政策、會計假設及估計之影響，會計假設及估計係基於過去經驗與其他攸關之因素，並由管理階層作出適當之專業判斷。以下係對有關未來所作之假設及估計不確定性之其他主要來源資訊之說明，該等假設及不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之重大風險。

(一) 資產減損評估

本會於資產減損評估過程中，需依據對資產使用模式及產業特性之主觀判斷，以估計特定資產（資產群組）預期所產生之未來現金流量，並決定計算該資產使用價值所使用之適當折現率。任何由於經濟狀況或本會策略之改變所導致的估計變動，均可能在未來造成重大資產減損。

截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，本會並無認列資產減損。

五、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

項 目	109. 12. 31	108. 12. 31
零用金	\$ 55,000	\$ 55,000
活期存款	7,818,730	10,180,002
支票存款	50,241	50,241
定期存款	22,248,406	24,500,000
合 計	\$ 30,172,377	\$ 34,785,243

(二)應收帳款

項 目	109. 12. 31	108. 12. 31
應收帳款	\$ 2,606,938	\$ 2,979,556
減：備抵呆帳	—	—
淨 額	\$ 2,606,938	\$ 2,979,556

(四)基金

項 目	109. 12. 31		108. 12. 31	
	金額	利率	金額	利率
法定基金定期存款	\$ 928,400,000	0.81%-0.84%	\$ 928,400,000	1.04%-1.09%
員工退休準備金存款	—		1,248,406	1.09%
公益勸募-受限制銀行存款	—		1,131,121	
營運準備金定期存款	8,000,000	0.84%	8,000,000	1.025%
合 計	\$ 936,400,000		\$ 938,779,527	

1. 法定基金定期存款係文教法人設立基金；於 108 年間經核准改隸衛生福利部，依規定非經董事會決議及主管機關許可，不得處分原有基金。
2. 員工退休準備金存款係於員工退休或離職時，於該項目項下列支，不得作為其他用途。108 年度此員工退休準備金存款之利息收入為 17,807 元。本基金會於 109 年 10 月 30 日經董事會決議，同意將員工退休準備金定期存款於 109 年 12 月 27 日到期轉為會務經費，轉列現金及約當現金項下之定期存款 1,248,406 元。
3. 公益勸募-受限制銀行存款係本基金會經衛生福利部許可之「聽損者及家庭聽力學管理服務計畫」勸募活動之專戶存款及受限制活期存款，依「公益勸募條例」第 19 條規定，勸募團體辦理勸募活動所得財物，應依主管機關許可之勸募活動所得財物使用計畫使用，不得移作他用。

4. 營運準備金定期存款係本基金會依據「身心障礙福利機構履行營運擔保能力認定標準」之規定提存之定期存款。本基金會於109年10月30日經董事會議通過調降台中及高雄至德聽語中心之營運準備金3,834,900元。自110年3月定期存款解約後，本基金會營運準備金定期存款降為4,165,100元。

(五)不動產、廠房及設備

1. 不動產、廠房及設備淨額明細表如下：

項 目	109.12.31	108.12.31
土地淨額	\$ 24,759,375	\$ 24,759,375
房屋及建築淨額	21,647,865	22,155,733
辦公設備淨額	—	—
不動產、廠房及設備淨額	\$ 46,407,240	\$ 46,915,108

2. 不動產、廠房及設備變動明細表如下：

成 本	土地	房屋及建築	辦公設備	合 計
109年1月1日餘額	\$ 24,759,375	\$ 28,440,625	\$ 125,922	\$ 53,325,922
增添—源自購買	—	—	—	—
109年12月31日餘額	\$ 24,759,375	\$ 28,440,625	\$ 125,922	\$ 53,325,922
累計折舊				
109年1月1日餘額	\$ —	\$ 6,284,892	\$ 125,922	\$ 6,410,814
折舊費用	—	507,868	—	507,868
109年12月31日餘額	\$ —	6,792,760	125,922	\$ 6,918,682
不動產、廠房及設備淨額	\$ 24,759,375	\$ 21,647,865	\$ —	\$ 46,407,240

成 本	土地	房屋及建築	辦公設備	合 計
108年1月1日餘額	\$ 24,759,375	\$ 28,440,625	\$ 125,922	\$ 53,325,922
增添—源自購買	—	—	—	—
108年12月31日餘額	\$ 24,759,375	\$ 28,440,625	\$ 125,922	\$ 53,325,922
累計折舊				
108年1月1日餘額	\$ —	\$ 5,777,024	\$ 125,922	\$ 5,902,946
折舊費用	—	507,868	—	507,868
108年12月31日餘額	\$ —	6,284,892	125,922	\$ 6,410,814
不動產、廠房及設備淨額	\$ 24,759,375	\$ 22,155,733	\$ —	\$ 46,915,108

3. 截至109年及108年12月31日止，上列不動產、廠房及設備已投保總額均為73,540,000元。

(六)無形資產

1. 無形資產淨額明細表如下：

項	目	109. 12. 31	108. 12. 31
商標權淨額		\$ 19,250	\$ 25,850

2. 無形資產變動明細表如下：

成本	商標權	成本	商標權
109年1月1日餘額	\$ 66,000	108年1月1日餘額	\$ 66,000
本期增減變動	-	本期增減變動	-
109年12月31日餘額	66,000	108年12月31日餘額	66,000
累計攤銷及減損		累計攤銷及減損	
109年1月1日餘額	40,150	108年1月1日餘額	33,550
本期攤提數	6,600	本期攤提數	6,600
109年12月31日餘額	46,750	108年12月31日餘額	40,150
109年12月31日淨額	\$ 19,250	108年12月31日淨額	\$ 25,850

(七)其他非流動負債

項	目	109. 12. 31	108. 12. 31
員工退休準備金		\$ -	\$ 164,893

員工退休準備金提撥餘額 164,893 元，業於 109 年 12 月 27 日轉列其他收入。

(八)淨值

1. 永久受限淨值：係本基金會設立登記財產總額。
2. 暫時受限淨值：係法令或捐贈人所加暫時性限制之淨值。

項	目	109. 12. 31	108. 12. 31
公益勸募		\$ -	\$ 1,131,121
營運準備金		8,000,000	8,000,000
合計		\$ 8,000,000	\$ 9,131,121

本會於 107 年 11 月取得衛生福利部許可自 107 年 12 月 1 日至 108 年 10 月 20 日止辦理「聽損者及家庭聽力學管理服務計畫」勸募活動，本募款活動財務使用期間為自 108 年 11 月 1 日起至 109 年 10 月 31 日止，屬暫時受限淨值，其收支明細如下：

聽損者及家庭聽力學管理服務計畫：

	109 年度	108 年度	107 年度	累計金額
捐贈收入	\$ —	\$ 891,934	\$ 521,300	\$ 1,413,234
利息收入	176	520	—	696
小計	176	892,454	521,300	1,413,930
營運成本	(1,131,297)	(282,633)	—	(1,413,930)
暫時受限淨值	(\$ 1,131,121)	\$ 609,821	\$ 521,300	\$ —

本會於 108 年 12 月取得衛生福利部許可自 109 年 1 月 1 日至 109 年 10 月 20 日止辦理「109 年全方位聽覺健康服務」勸募活動，本募款活動財務使用期間為自 109 年 3 月 1 日起至 110 年 2 月 28 日止，屬暫時受限淨值，其收支明細如下：

109 年全方位聽覺健康服務：

	109 年度
捐贈收入	\$ 770,668
利息收入	36
小計	770,704
營運成本	(770,704)
暫時受限淨值	\$ —

3. 未受限淨值：係未受法令或捐贈人約定限制之淨值，包括指定用途基金淨值、累積結餘及本期餘絀等。

(九) 所得稅

- 截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，遞延所得稅資產及負債之項目：無。
- 本基金會 109 年及 108 年度之收支餘絀表所列本期稅前餘絀與申報本期餘絀之差異原因如下：

項 目	109 年度	108 年度
本期稅前餘絀	\$ (7,754,142)	\$ 3,569,767
差異原因：		
其他依稅法規定調整	—	—
申報本期餘絀	\$ (7,754,142)	\$ 3,569,767

- 本基金會 109 年及 108 年度使用於與創設目的有關活動之支出，均高於基金之每年孳息及其他經常性收入之 60%，故本會 109 年及 108 年度餘絀均適用「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」免納所得稅。

5. 所得稅法修正案業經總統於 107 年 2 月 7 日公布，營所稅稅率自 107 年 1 月 1 日起由 17%(106 年度適用)調增為 20%(課稅所得額在 50 萬元以下:107 年度為 18%，108 年度為 19%，109 年度以後為 20%)，故其遞延所得稅資產(負債)亦依相關稅率予以調整。

(十) 附屬作業組織之收入及支出

本基金會以推展聽損社會福利事業為目的所設立之附屬作業組織之收支情形，說明如下：

項 目	109 年度	108 年度
收入		
營運收入	\$ 6,945,846	\$ 6,184,357
政府補助收入	2,741,537	4,171,349
委辦收入	1,519,244	—
捐贈收入	1,182,369	753,646
利息收入	87,317	81,842
其他收入	413,013	209,769
收入合計	<u>12,889,326</u>	<u>11,400,963</u>
支出		
營運成本	21,567,980	21,318,045
行政管理支出	1,860,842	1,909,940
支出合計	<u>23,428,822</u>	<u>23,227,985</u>
本期餘絀	<u>\$ (10,539,496)</u>	<u>\$ (11,827,022)</u>

(十一) 功能別費用報表(不含附屬作業組織)

費用性質	109 年度	
	業務支出項目 身心障礙福利	行政管理支出
用人費用	\$ 6,049,632	\$ 572,254
服務費用	595,402	86,623
材料及用品消耗	55,132	—
租金費用	2,160,000	—
折舊及攤銷	—	6,600
訓練費用	90,152	—
其 他	603,211	43,082
合 計	<u>\$ 9,553,529</u>	<u>\$ 708,559</u>

108 年度

費用性質	業務支出項目	
	身心障礙福利	行政管理支出
用人費用	\$ 6,130,136	\$ 580,487
服務費用	308,379	94,428
材料及用品消耗	30,000	—
租金費用	2,160,000	—
折舊及攤銷	—	6,600
訓練費用	83,635	—
其他	1,068,428	38,543
合計	\$ 9,780,578	\$ 720,058

(十二)費用性質之額外資訊

1. 折舊及攤銷費用

109 年度

項 目	基金會總機構		附屬作業組織		合計
	業務支出	行政管理支出	營運成本	行政管理支出	
不動產、廠房及設備之折舊	\$ -	\$ -	\$ 451,334	\$ 56,534	\$ 507,868
無形資產之攤提	-	6,600	-	-	6,600
合計	\$ -	\$ 6,600	\$ 451,334	\$ 56,534	\$ 507,868

108 年度

項 目	基金會總機構		附屬作業組織		合計
	業務支出	行政管理支出	營運成本	行政管理支出	
不動產、廠房及設備之折舊	\$ -	\$ -	\$ 451,862	\$ 56,006	\$ 507,868
無形資產之攤提	-	6,600	-	-	6,600
合計	\$ -	\$ 6,600	\$ 451,862	\$ 56,006	\$ 514,468

2. 用人費用

項 目	109年度				合計
	基金會總機構		附屬作業組織		
	業務支出	行政管理支出	營運成本	行政管理支出	
薪資費用	\$ 4,954,123	\$ 475,603	\$ 14,773,531	\$ 1,414,399	\$ 21,617,656
勞健保費	425,776	51,288	1,625,737	157,030	2,259,831
退休金費用	481,902	24,786	1,113,190	108,637	1,728,515
其他用人費用	187,831	20,577	711,249	61,543	981,200
合 計	\$ 6,049,632	\$ 572,254	\$ 18,223,707	\$ 1,741,609	\$ 26,587,202

項 目	108年度				合計
	基金會總機構		附屬作業組織		
	業務支出	行政管理支出	營運成本	行政管理支出	
薪資費用	\$ 5,037,374	\$ 485,804	\$ 14,671,506	\$ 1,462,005	\$ 21,656,689
勞健保費	428,745	51,045	1,558,480	164,472	2,202,742
退休金費用	475,344	24,786	1,085,286	107,424	1,692,840
其他用人費用	188,673	18,852	626,966	59,476	893,967
合 計	\$ 6,130,136	\$ 580,487	\$ 17,942,238	\$ 1,793,377	\$ 26,446,238

(十三) 營業租賃協議

本基金會以營業租賃方式承租辦公室，於 109 年及 108 年度均認列 2,160,000 元之租金支出。因不可取消租約之未來最低租賃給付總額如下：

	109.12.31	108.12.31
一年以內	\$ 2,160,000	\$ 2,160,000
超過一年但不超過五年	8,640,000	8,640,000
超過五年	4,320,000	6,480,000
合計	\$ 15,120,000	\$ 17,280,000

六、關係人交易

(一) 關係人名稱及與本基金會之關係

關係人名稱	與本會之關係
財團法人中華民國婦聯社會福利基金會	本基金會董事長係該基金會董事長
財團法人第一社會福利基金會	本基金會董事長係該基金會董事長 (原為該基金會董事，自 109 年 7 月 23 日起為董事長)
財團法人鄒梅基金會	本基金會董事係該基金會董事長 (原為本基金會監察人，自 109 年 11 月 9 日起為董事)
汲宇荷	本基金會董事
李芳惠	本基金會董事

(二)與關係人間之重大交易事項

1. 其他應付款－關係人

關係人名稱	109.12.31		108.12.31	
	金額	佔該項目 餘額%	金額	佔該項目 餘額%
財團法人第一社會福利 基金會	\$ 6,000	100.00	\$ 6,000	100.00

2. 捐贈收入

項 目	109 年度	108 年度
財團法人中華民國婦聯社會福 利基金會	\$ 2,200,000	\$ 10,000,000
財團法人鄒梅基金會	100,000	—
汲宇荷	10,000	—
李芳惠	20,000	20,000
合 計	\$ 2,330,000	\$ 10,020,000

3. 支出

項 目	項 目	109 年度	108 年度
財團法人第一社會福利基金會	雜 費	\$ 72,000	\$ 72,000

4. 董事及監察人出席車馬費相關資訊

	109 年度	108 年度
董事及監察人	\$ —	\$ —

七、質押之資產：無。

八、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

九、重大之期後事項：無。

十、其他：無。

附表一

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
附設臺北市私立至德聽語中心
收支餘絀表
109年度

項目	109 年 度		108 年 度	
	金額	%	金額	%
收入				
營運收入	3,200,280	61.70	2,703,930	65.79
銷售貨物或勞務收入	-	-	-	-
政府補助收入	1,310,950	25.27	850,294	20.69
委辦收入	-	-	-	-
捐贈收入	599,189	11.55	475,138	11.56
利息收入	22,164	0.43	22,313	0.54
股利收入	-	-	-	-
其他收入	54,210	1.05	58,156	1.42
收入合計	<u>5,186,793</u>	<u>100.00</u>	<u>4,109,831</u>	<u>100.00</u>
支出				
營運成本	8,375,249	161.47	8,300,717	201.97
銷售貨物或勞務成本	-	-	-	-
行政管理支出	576,210	11.11	617,058	15.01
其他支出	-	-	-	-
支出合計	<u>8,951,459</u>	<u>172.58</u>	<u>8,917,775</u>	<u>216.98</u>
本期稅前餘絀	<u>(\$ 3,764,666)</u>	<u>(72.58)</u>	<u>(\$ 4,807,944)</u>	<u>(116.98)</u>

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
附設臺中市私立至德聽語中心
收支餘絀表
109年度

項目	109 年 度		108 年 度	
	金額	%	金額	%
收入				
營運收入	2,393,410	45.97	2,426,977	46.87
銷售貨物或勞務收入	-	-	-	-
政府補助收入	696,750	13.38	2,478,416	47.86
委辦收入	1,519,244	29.19	-	-
捐贈收入	265,566	5.11	167,079	3.23
利息收入	32,824	0.63	29,922	0.57
股利收入	-	-	-	-
其他收入	297,764	5.72	75,580	1.47
收入合計	<u>5,205,558</u>	<u>100.00</u>	<u>5,177,974</u>	<u>100.00</u>
支出				
營運成本	8,123,388	156.05	7,785,636	150.36
銷售貨物或勞務成本	-	-	-	-
行政管理支出	678,067	13.03	675,545	13.05
其他支出	-	-	-	-
支出合計	<u>8,801,455</u>	<u>169.08</u>	<u>8,461,181</u>	<u>163.41</u>
本期稅前餘絀	<u>(\$ 3,595,897)</u>	<u>(69.08)</u>	<u>(\$ 3,283,207)</u>	<u>(63.41)</u>

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會
附設高雄市私立至德聽語中心
收支餘絀表
109年度

項目	109 年 度		108 年 度	
	金額	%	金額	%
收入				
營運收入	1,352,156	54.15	1,053,450	49.85
銷售貨物或勞務收入	-	-	-	-
政府補助收入	733,837	29.39	842,639	39.88
委辦收入	-	-	-	-
捐贈收入	317,614	12.72	111,429	5.27
利息收入	32,329	1.29	29,607	1.40
股利收入	-	-	-	-
其他收入	61,039	2.45	76,033	3.60
收入合計	<u>2,496,975</u>	<u>100.00</u>	<u>2,113,158</u>	<u>100.00</u>
支出				
營運成本	5,069,343	203.02	5,231,692	247.58
銷售貨物或勞務成本	-	-	-	-
行政管理支出	606,565	24.29	617,337	29.21
其他支出	-	-	-	-
支出合計	<u>5,675,908</u>	<u>227.31</u>	<u>5,849,029</u>	<u>276.79</u>
本期稅前餘絀	<u>(\$ 3,178,933)</u>	<u>(127.31)</u>	<u>(\$ 3,735,871)</u>	<u>(176.79)</u>